
 

 

 

  
  

 

1 

 

79737/2024, ΦΕΚ-6595/Β/02.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

79737/2024, ΦΕΚ-6595/Β/02.12.2024 

Παροχή οδηγιών για την κατάρτιση του προϋπολογισμού των δήμων, οικονομικού έτους 

2025 - μερική τροποποίηση της υπ’ αρ. 56415/26.7.2024 (Β’ 4457) απόφασης. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 77 του ν. 4172/2013 (Α’ 167), 

β) του άρθρου 64 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

γ) της παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 3463/2006 (Α’ 114), 

δ) των περ. δ και ε του άρθρου 63 καθώς και των παρ. 1 του άρθρου 72, 1-3 του άρθρου 86, 

1, 2, 4, 6 και 7 του άρθρου 266 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), 

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

στ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180), 

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119), 

θ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), ιδίως δε της παρ. 1 του 

άρθρου 12 αυτού, 

ι) του άρθρου 1 του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» 

(Α’ 100), 

ια) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ιβ) του άρθρου 3 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία 

Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 

προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 

διατάξεις» (Α’ 139),  

ιγ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

79737/2024, ΦΕΚ-6595/Β/02.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ιδ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),  

ιε) της υπ’ αρ. 7028/3-2-2004 (Β’ 253) απόφασης, περί καθορισμού του τύπου του 

προϋπολογισμού των δήμων και κοινοτήτων, όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 

64871/2007 (Β’ 2253), υπ’ αρ. 70560/2009 (Β’ 2394), υπ’ αρ. 50698/2011 (Β’ 2832), υπ’ αρ. 

47490/2012 (Β’ 3390), υπ’ αρ. 30842/2013 (Β’ 1896), υπ’ αρ. 29530/2014 (Β’ 2059), υπ’ αρ. 

26945/2015 (Β’ 1621), υπ’ αρ. 23976/2016 (Β’ 2311), υπ’ αρ. 38347/2018 (Β’ 3086), υπ’ αρ. 

55905/2019 (Β’ 3054), υπ’ αρ. 46735/2020 (Β’ 3170), υπ’ αρ. 55040/2021 (Β’ 3291), υπ’ αρ. 

49039/2022 (Β’ 3976), υπ’ αρ. 63726/2023 (Β’ 4795) και υπ’ αρ. 56415/2024 (Β’ 4457) 

όμοιες και ισχύει. 

2.Το υπ’ αρ. 2964/12.7.2024 έγγραφο, την υπ’ αρ. 2959/12.7.2024 εισήγηση της ΚΕΔΕ προς 

το Διοικητικό Συμβούλιο και την 394η απόφαση της Συνεδρίασης της 14ης Νοεμβρίου 2024 

του Διοικητικού Συμβουλίου της ΚΕΔΕ. 

3.Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/147/19-11-2024 εισήγηση του Γενικού Διευθυντή 

Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής, σύμφωνα με τη οποία με 

την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, ούτε σε 

βάρος των προϋπολογισμών των δήμων, αποφασίζουμε: 

Η παρ. Α.1.1. του άρθρου 3.Α («Ειδικές οδηγίες κατάρτισης του προϋπολογισμού έτους 2025 

- Α. Τμήμα του προϋπολογισμού εσόδων και εξόδων που αφορά επιχορηγήσεις») της υπ’ αρ. 

56415/26.7.2024 (Β’ 4457) απόφασης, αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«1. Οι πιστώσεις που εγγράφονται στον προϋπολογισμό για την κάλυψη λειτουργικών και 

λοιπών γενικών δαπανών πρέπει να είναι ίσες με το ποσό που προκύπτει από το γινόμενο της 

πρώτης μηνιαίας τακτικής κατανομής έτους 2024 που αποδόθηκε στον δήμο (απόφαση με 

ΑΔΑ: 6ΝΜΗ46ΜΤΛ6-ΥΓΜ), επί δώδεκα και εννέα δέκατα (12,9)». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2024 


